Collectis et adductis ex »Actis visitationum canonicarum« in archivo Archiepiscopali Zagrabensi depositarum relationibus *B.* miseram condicione parochorum saeculo XVIII. describit. Scriptor per diligentiam perquirendae historiae Zagrabiensis particularis nomen in Croatia consecutus est.

5. Dr. Josip Marić: Modernista, filozof i apologeta (De modernista ut philosopho et apologeta) Nr. 36—43.

In p. prima *M.* de modernistarum philosophia »immanentiae« deque eius relatione ad philosophiam scholasticam agit. Maxime *M.* de philosophia Kantii et de eius momento ad philosophiam Germaniae, Angliae, Galliae, Russiae, Italiae, Hispaniae etc. disserit dein de Balfouri sistematica eiusque momento in Gallia ac de Neokantistis et de immanentia Blondeli. Tota modernistarum ratio philosophica pulchre evolvitur simulque philosophia catholica breviter et clare exponitur, omnibus fere, quae hac de re novissimis temporibus scripta sunt, breviter insertis.

In p. secunda *M.* de modernistarum doctrina apologetica, cuius praecepta ex philosophia agnosticismi et immanentismi manant, et de

modo quo ad veterem catholicam doctrinam apologeticam, philosophiae scholasticae innixam, referatur exponit.

In appendice acerbam pugnam iam 3 annos in Croatia agitatam de orthodoxia libri dris Barac »O modernoj katoličkoj apologetici« tangit. Ad quam litem dirimendam quaerit, num dr. Barac methodum immanentiae in apologetica amplexus omnem aliam reiecerit. Idque factum esse negat. Ex libro *B. M.* demonstrat drem *B.* criteriis externis momentum absolutum et obiectivum et decretorium, internis vero dumtaxat relativum, subiectivum, incertum semper tribuisse ideoque apologeticam hucusque traditam, philosophiae scholasticae superstructam agnovisse sed in methodo scholastica aestimanda verbis magis quam re erravisse.

6. Dr. Karlo Horvat: Vojne ekspedicije Klementa VIII. u Ugarsku i Hrvatsku (De expeditionibus bellicis Clementis VIII. in Hungaria et Croatia). Nr. 39–52.

Dissertatio haec ex fontibus hausta maximi est momenti. Secunda parte saeculi XVI. bella horrenda in Hungaria et Croatia inter Mahometanos et Christianos gerebantur. Turcorum imperium eo tempore tam potens erat, ut nulla res publica Europae ei par esset et ut ipsa religio christiana in discrimen vocaretur. Ideo Romani Pontifices ut nationum christianarum patroni magnopere uniendis principibus christianis adversus Turcos dabant operam. Qua in re non minimas partes Clemens VIII. habuit, qui per cardinalem Ioannem F. Aldobrandini cognatum suum tria bella adversus Turcos gessit, quorum primum et alterum in septentrionali et media Hungaria, tertium in Croatia (Zagreb, Varaždin) usque ad urbem Kaniža a Turcis obsessa fuit. Scriptor, qui omnium minimorum quae in his bellis evenerunt mentionem facit, in fine rationes affert, cur conatus Clementis vani evaserint. Commentatio seorsum quoque expressa est. M. Srša.

PARS DISSENSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO- NENDIS DESTINATA.

De sacramento poenitentiae.

Thesis XIII.

Ad fructuosum usum sacramenti poenitentiae circa gravia peccata sufficit contritio imperfecta etiam ea, quae est ex solo metu poenae aeternae, dummodo delibera tam graviter peccandi voluntatem positive excludat, quod fieri potest.

Declar. 1. Principio notandum videtur esse, cum dicamus fructuosum usum, nos non dicere absolutione conferri remedium peccatorum committendorum seu miraculo modo tolli inclinationem ad peccata, unde nostram doctrinam nonnulli petere solent (cf. Sergij, Pravosl. učenie o spasenii 1895 p. 185), sed illud tolli, quo peccator Deo exosus est, etsi eum peccati paenitet, ut in declaranda thesi prima (n. 1.) exposuimus. — Illud „sufficit“ autem ut puri dogmatici dicimus non ut ascetae.

In quaestione, quaenam contritio supposito adesse omnia, quae aliunde ad fructuosum clavum usum necessaria sunt sufficiat ad obtinendam remissionem peccatorum gravium virtute clavum, triplex est praecipua sententia.

Prima eorum, qui requirunt contritionem conceptam ex amore Dei propter se super omnia appretiative dilecti. Huc pertinent a) ii, qui contritionem perfectam requirunt: ut praeter nonnullos orientales (cf. A. Šost'ín, Prevoshodstvo isповědi pravoslavnōj pred isповěđiju iezuitsko-katoličeskoju. Vera i Raz. 1887, II, p. 473, 479; A. V. Zvěrev, Kazuistika i sud'by ejā v rimsko-katoličeskoy cerkvi; Benignizm i attritionizm in Věra i Razum 1890) inter Latinos post concilium Tridentinum Sonnius Medina Gabriel Io. de Neerkassel alii: b) ii, qui vim iustificandi extra sacramentum non cuivis contritioni ex amore benevolentiae appretiative summo conceptae tribuunt ut Jansenius, Lupus, Farvarez, Havermannus, Schaezlerus; c) ii, qui cum Billuart illam vim soli amori amicitiae concedunt, distincto ab amore benevolentiae, quo Deus quidem super omnia diligatur propter se, at non ut amicus aut nos redamans.

Altera sententia est eorum, qui requirunt aliqualem amorem benevolentiae erga Deum sed non appretiative summum. Eam defendunt Pallavicini, Antoine, Simmonet, Sardagna, Habert, Widmann, Fr. Brenner, alii.

Tertia sententia non requirit nisi attritionem ex solo metu gehennae conceptam talem, quae voluntatem peccandi positive excludat. Sunt quidem inter eos, qui negent sufficere attritionem ex timore poenae aeternae inadæquate spectatae, sc. prout consideratur tantum pena sensus, non damni, ut Tournely, Carolus ab Assumptione, Vircebburgenses, Dens, Oswald. Sed longe maior pars sufficientiam affirmat nulla facta distinctione. Ita sentiunt Antonius Cordubensis, M. Canus, La Croix, Comitolus, Coninck, Diana, Dicastillo, Fagundez, Gonet, Henricus Henriquez, Layman, Alph. de Ligorio, Lessius, De Lugo, Mazotta, Barth. de Medina, Palmieri, Sanchez, Suarez, Toletus, Turrianus, Vasquez, Andr. Vega, Wietrowski, Viva et alii. Cf. Palmieri, De poen. th. 30, II, 4.: Tournely, De sacr. poen. qu. 5, a. 3, concl. 2 obi. ult.

Quod Concina aliisque commenti sunt, ante Tridentinum hanc sententiam fuisse ignotam, et quod Launoius has causas assignat posterioris eius receptionis, qua communior evaserit: ex Tridentino concilio praeiudicium, in confutandis novatoribus παρέβασις, incurata scripturæ et traditionis ecclesiasticae cognitio seu inapparitio atque in huī vel illius magistri verba iuramentum, facile refellitur. Sane ^{1º} ipso Concina fatente „Tridentinum delevit verbum ‘sufficit’, ut nihil in sess. 14. definiret super hac quaestione catholicorum“. Unde apparent dissensum fuisse in scholis de hac re, non unam sententiam. ^{2º} Num inconsulto aut fortuito verbum illud „sufficit ad sacramenti constitutio- nem“, mutatum postea in „disponit“, ibidem positum erat? Et si illa fuit persuasio totius Ecclesiae requiri aliquem amorem, cur non hinc sed aliunde calumniatores refelluntur sess. 14, ep. 4.? ^{3º} Idem constat ex controversia Lutheri cum catholicis hac in re. Cf. eius De captiv. Babylonica, De sacram. poen.: Serm. 2. de poen.: Fischerus Contra assert. Lutheri ad art. 6. etc. ^{4º} Item ex defensione catholicorum contra Lutherum eiusdem aetate. Constat id ex Silvestro Prierate, ex

Ioanne Fischer, ex Ruardo Tappero. 5º Thomistas ita sensisse testatur Domin. Soto in 4. sent. dist. 18 qu. 1 a. 3. Cf. Palmieri, De poen. th. 32; 30, II, 3^m, 1).

Scriptorum ante concilium Tridentinum triplex potissimum in nostra erat opinio. Dicebant alii absolutionis efficaciam per se pertinere immediate (vel ut alii mediante praevia dispositione) ad primam gratiam. Alii ponebant ad primam gratiam pertingere sacramentum in voto, sacramentum autem in re conferre augmentum gratiae. Denique erant, qui censerent culpam per contritionem a solo Deo, poenam aeternam per confessionem virtute sacramenti remitti. Primae sententiae assertores Palmieri (De poen. th. 26) affert Guilelmum Parisiensem (De sacr. poen. c. 4), Al. Alensem (p. 4. qu. 14, m. 2), Durandum (In 4. d. 18 q. 2, n. 6), Scotum (In 4. d. 4. q. 4), Richardum a Media Villa (In 4. d. 18 a. 2. q. 1), Henricum Gandavensem (Quodl. I, q. 32), Aureolum (In 4. d. 18 a. 1), Dionysium Carthusianum (In 4. d. 18 q. 3), s. Antoninum (Sum. p. III, tit. 14, c. 6; 19). Adde Turrecremata, Summa de eccl. l. 1, c. 93, concl. 11. — Alterius sententiae defensores a Vassquez (Qu. 84, a. 3, dub. 2) enumerantur: Petrus Lombardus, Bonaventura, Biel[?], Marsilius, Maior, Ockam, Alensis[?], Thomas de Argentina[?], Abulensis: ab aliis adduntur Guilelmus Antisiodorensis, Albertus Magnus, Robertus de Sorbona et alii; cf. Schätzler, Die Lehre von der Wirksamkeit der Sacra menta § 13 ff. Ubi notandum est etiam hos auctores communiter censuisse sufficere contritionem existimatam. Cf. Bonaventuram In 4 sent. d. 17 p. 2, a. 2 qu. 4; Bruliferum In l. 4. dist. 17 q. 14: Caetanum, Ferrariensem, Ledesmam, Sotum etc. — De contritione ad claves necessaria secundum catechismos ann. 1400—1700 scripsit Mausbach in Katholik 1897. Cf. J. Göttler, Der h. Thomas u. die vortridentinischen Thomisten üb. d. Wirkungen des Bußsacramentes (Zfk-Th. 1903, 37. 209).

Sententiam nostram (II. p.) defendimus ut moraliter certam ideoque in praxi tutam; eam non contineri immediate decreto ullo aut canone concilii Tridentini patet ex decreto Alexandri VII., quo fideles prohibentur alterutram sententiam „theologicae censurae alteriusve iniuriaie aut contumeliae nota taxare“ Hanc doctrinam protestantes ut Harnack censem esse „der Sitz des Übels“, „das Hauptberuhigungsmittel in der Kirche“, „der Grundschaden des katholischen Lehrsystems“

2. Cum malum non moveat voluntatem nisi ratione boni oppositi, secundum diversa bona, quibus peccatum qua tale (nam requiri dolorem de peccato qua tali i. e. ut est contra Dei voluntatem supra docuimus) oppositum est, diversa sunt motiva contritionis. Porro, cum bonum in creatum ad contritionem perfectam moveat, dummodo sit efficax, remanet pro attritione oppositio peccati ad bonum creatum, quod est duplex: bonum ratione sui seu honestum sensu latiore et bonum ratione alterius. Cum autem quoad prius genus peccatum qua tale non privet nisi

honestate morali (quod est in oppositione ad voluntatem Dei) et quoad posterius non inducat nisi boni delectabilis privationem, (quae in poena a Deo inficta consistit), homo ex amore vel moralis honestatis vel boni delectabilis, quod aufert poena in foro Dei constituta, ad quamcumque speciem contritionis movebitur, quae est infra conceptam ex caritate. Concilium Tridentinum Sess. 14 cap. 4 motiva attritionis revo-cavit ad duo: turpitudinis peccati considerationem et gehennae et poenarum metum. Et sane „si attritio pro motivo habet moralis honestatis amorem, semper reducetur ad illam, quae ex turpitudinis peccati consideratione concipitur: sive honestas amata sit honestas generalis, prout relucet in omnibus communiter virtutibus, sive sit honestas specialis, quae tamen aliquo modo repugnat cuilibet peccato, ut est v. g. honestas gratitudinis erga Deum, sive demum [quod quidam impossibile esse putant velut Oswald] sit honestas omnino particularis [i. e. specialis oppositio contra legem divinam], puta castitatis vel iustitiae [vel, si haec ut particularia motiva non admittis: integritas templi Dei, affectio pia credendi], quo tamen in casu attritio non erit universalis ex motivo. — Si vero attritio concipitur ex amore boni delectabilis, quod aufert poena a Deo comminata, semper reducetur ad eam, quae est ex gehennae et poenarum metu; nam etsi forte elicias attritionem ex desiderio Dei, ut est tua beatitudo, quin formaliter metuas gehennam seu poenam sensus, adhuc nihilominus poenam metuis; times enim poenam damni, quae est omnium maxima. Sed cum homines ut plurimum com-moveantur timore illius poenae, quae bono sensibili repugnat, hanc solam Tridentinum diserte commemoravit et propterea dixit: »quae communiter concipitur« etc.“ Billot, De Eccl. sacram. l. 2, th. 14, § 1. Cf. Palmieri, De poen. th. 21, II; Suarez Disp. 5 s. 2, n. 14.

Nomine poenarum concilium imprimis comprehendere videtur poenam purgatorii „cuius terrore potest non solum de venialibus dolere homo, sed etiam de mortalibus, quae post iustificationem purgatorii poena puniuntur Eodem modo censeo posse concipi attritionem ex metu pestis vel alterius damni temporalis, quo Deus solet punire peccata etiam in hac vita; quod videtur esse iuxta mentem Tridentini; nam adducitur ibi in exemplum poenitentia Ninivitarum, quae concepta fuit ob metum excidii suae civitatis, quod Deus comminatus fuerat: et quidem sicut Deus comminatur poenas aeternas, sic etiam comminatur poenas huius saeculi ad terrendos homines; ergo eiusmodi motivum bonum est et honestum et sufficiens ad veram attritionem, ut fatetur Suarez cum aliis Disp. 5, s. 2, n. 15“. De Lugo, De poen. disp. 5 n. 137. Addit Ballerini-Palmieri: „Porro, quatenus haec poenae [sc. ut poenae] indicant nobis iram Dei, quae in omnia exardescit peccata, timor conceptus huius irae satis esse potest ad excludendam omnem voluntatem peccati; praesertim, si hae poenae ut incohatio spe-tentur poenarum aeternarum, quibus ira divina, nisi a peccato desistamus, vindictam absolvet contra peccatores. (Tract. 10, s. 5, c. 1 n. 109.) Hoc tenent etiam Suarez, Conincck, Arriaga, Gobat, Tamburini, Reiffenstuel, Sporer, Illsung, Viva, Elbel, alii contra Amort, Collet et alios. Cf. Lehmkuhl t. II, n. 287.

3. Timoris obiectum est malum arduum, imminens. In timore est a) odium mali, b) voluntas illud malum fugiendi c) anxietas animi. Hic praecipue spectantur elementa priora. Cum timentur poenae a Deo infligendae, obiectum timoris est malum poenae; terminus eius est Deus ut inductivus mali. Idem Deus sub alio respectu potest esse terminus conversionis hominis determinatae ab hoc timore, cum odium transferatur etiam in peccatum ut poenae causam. — Cum timetur offensa Dei, obiectum timoris est malum culpae; terminus eius est Deus offensus. — Patet etiam malum culpae posse apprehendi tamquam imminens et aegre evitabile propter nostram mutabilitatem.

Timor, cuius obiectum est offensio Dei, vocatur filialis; qui si est imperfectus, i. e. si ex se non est efficax ad excludendam positive voluntatem peccandi, vocatur initialis.

Timor, cuius obiectum est malum poenae, vocatur servilis. Quodsi poena timetur ut summum malum ideoque oritur ex amore sui non referibili in Deum seu inordinato, ubi diligens constituatur ultimus finis cui, est intrinsecus malus et vocatur serviliter servilis; sin poena, quae timetur, non iudicetur esse malum summum, sed timeatur ut malum contrarium bono nostro, cuius amor in Deum referibilis est ut ultimum finem cui per caritatem, timor est honestus et vocatur simpliciter servilis. Cf. Palmieri, De poen. th. 27; Dom. Viva, Quesnellianae theses (Benev. 1724) prop. 60—67 (p. 248—266).

Timor simpliciter servilis potest esse cum affectu ad peccatum, sicut etiam actus fidei, spei, misericordiae aliarumque virtutum moralium; tunc est inefficax et pariter attritio ex eo concepta est inefficax. Immo timor potest etiam simul esse cum actu peccati. Sed potest esse etiam talis, ut voluntatem peccandi positive excludat, i. e. ut voluntas ita efficaciter detestetur peccatum super omnia mala seu incommoda temporalia (sc. quae inter et peccatum data occasione necessario debeat fieri electio), ut manente hac dispositione voluntatis voluntas peccandi sit impossibilis et necessario exsistat formaliter vel virtute propositum non peccandi de cetero. (Sc. negative excluditur in quantum non includitur in actu aliquo humano, sicut v. g. excluditur per somnum aut vehementem distractionem.) Ita res est quando timor est appretiative summus, quod nimirum gehennam timemus super omnia mala, quorum perpessio ad vitandam offensionem divinam necessaria est. Quapropter Tournely (De sacr. poen. qu. 5, a. 1) in homine peccatum ex metu poenarum refugiente haec distinguit: „1) Actus exterior peccati. 2) Absoluta et efficax hic et nunc peccandi voluntas. 3) Hypothetica voluntas actualis, si non explicita, saltem implicita, ac intus latens, seu affectus actualis ad peccatum. 4) Voluntas habitualis peccati seu affectus habitualis ad peccatum, qui nihil aliud videtur esse, quam habitualis quaedam ac libera voluntatis ad peccatum conversio; dicitur autem libera, quantum ex peccato propria ac libera voluntate contracto, quodque retractari potuit, fluit ac sequitur. 5) Macula seu reatus ex peccato nondum revocato ac dimisso animae inhaerens. 6) Propensio generalis ad malum seu concupiscentia, quae a peccato est et ad peccatum inclinat“.

Attritio ex metu poenae est actus spei; obiectum eius est pec-

catum, ut inductivum poenae. Hanc attritionem posse sufficere, i. e. sufficere, si sit dicto modo efficax eamque ita efficacem esse posse, probandum erit eo processu, ut prius ostendamus eam excludere posse positive omnem voluntatem peccandi et deinde eam qua talem reapse sufficere ad obtinendam (obice non impeditam) rémissionem virtute clavium.

Haec attritio est species improprie dicta contritionis; sc. contritio confuse sumpta contrahitur in inferioribus non in modum compositionis, sed in modum distinctioris conceptus eiusdem actus contritionis, quatenus forma eadem, i. e. detestatio et dolor cum proposito est communis alia et alia ratione. Unde contritionis nomen est analogum ratione inferiorum. Et analogiam istam appellamus inaequalitatis tantum, vide-licet convenientiam plurium in eadem forma, participata tamen secundum interiorem rationem suam perfectione inaequali, sine unius ad aliud respectu. Ceterum, si quis paenitentiae formam per se et perfecte ponat in actu virtutis specialis paenitentiae, quatenus includit compensandi voluntatem, merito ipsius attributionis analogiam quandam intercedere dicat; habet enim tunc se ille actus instar principis analogi, cuius forma propria in actibus virtutum aliarum, utpote compensationem tantummodo exerceite praestantium, per aliquem accessum imperfectum ad actum illum principalem inveniatur, etsi compensatio huiusmodi exercita, ut cum ex caritate manat, etiam vincere maiore perfectione sua peculiari actus virtutis specialis paenitentiae potest.

P. I. Non est necessaria contritio perfecta seu contritio ex amore Dei caritatis appretiative summo.

Dub. 1. Potestas clavium est mere declaratoria. Ergo.

2. Si contritio perfecta non esset necessaria, iustificatio fieret mechanice per infusionem gratiae. Sed si peccatum non impediret infusionem gratiae in sacramento paenitentiae, neque novum peccatum posset impedire perduracionem gratiae. Atqui hoc ab omnibus negatur. (Sergij, Pravoslavnoe učenie o spas. 1895 p. 205),

3. Non obstante institutione huius sacramenti paenitentia interior est necessaria ad remissionem peccati, quod non aliunde colligitur nisi quia scriptura sacra hanc paenitentiam postulat ut necessariam; sed paenitentia interior, quam scriptura poscit, est vera contritio, tum quia attritio numquam per se fuit necessaria, tum etiam, quia scriptura, cum necessitatem paenitentiae praedicat, loquitur independenter ab hoc sacramento. Denique requirit perfectam cordis conversionem; ergo necessitas huius paenitentiae perfectae manet etiam post institutum hoc sacramentum.

4 Concilium Tridentinum Sess. 14, cp. 4 requirit ad effectum sacramenti contritionem, quae fuit quovis tempore necessaria ad impetrandam veniam; atqui haec est contritio perfecta; in lege enim vetere non iustificabat alia.

5. Qui semel peccavit mortaliter, dilexit creaturam plus quam Deum et in hoc sane peccatum omne mortale consistit quod amor Deo debitus in creaturam ordine praepostero transfertur; ergo donec eius voluntas ita mutetur, ut diligit Deum plus quam creaturam, semper manet moraliter in eodem affectu priore; ergo manet incapax gratiae; non enim potest iustificari qui moraliter plus diligit creaturam quam cretorem (Witasse).

6. Secundum Conc. Milevit. II. cn. 3. 4. 5 requiritur gratia sanctificans ad hoc, ut aliquis eximatur ex morali impossibilitate servandi omnia mandata divina (cf. Schiffini, De gr. div. n. 98, IV). Atqui si ita res est, attritio sola non sufficit ad hoc, ut homo habeat „cor suum firmatum in Deo, ut

pro nullo bono consequendo vel malo vitando ab eo separari vellet“ (Thom. I. II. q. 109, a. 8).

7. Sola attritio non est vera detestatio offendae divinae; ergo non potest esse sufficiens dispositio ad iustitiam, saltem si cognita sit. Nam in hoc sacramento debet fieri accusatio exterior, quae procedat ab interiore proportionata; sed exterior confessio debet esse de peccato, quatenus offensa Dei est; ergo per se requirit interiore dolorem de peccato, quatenus offensa Dei est.

8. Si non requireretur contritio perfecta, paenitens posset esse tam certus de remissione peccatorum in hoc sacramento, quam est certus de sua contritione; potest autem de sua attritione esse certissimus, ergo et de sua iustificatione, quod est absurdum.

9. Si in iustificatione hominis non requiritur dilectio Dei super omnia saltem imperfecta et initialis, quae per modum habitus acquisiti, informati tamen a gratia sanctificante, maneat siveque virtualiter in actus bonos influat, sequitur legem primi mandati quoad obligationem in actu secundo esse essentialiter indeterminabilem ideoque irrationalabilem. Nam nullus hactenus theologorum adversariorum potuit vel ausus est primo mandato metas aut tempora ponere. Immo plerique qui terminos huius obligationis ad spatium totius vitae vel ad quinquennium ampliarunt Romae condonati sunt. Et certe, nisi supponatur obligationem primi mandati esse perpetuam, ita ut semper debeat operari actualiter aut virtualiter, non potest dari ratio, cur nec scriptura, nec patres, nec antiquiores Scoto theologi non solum non determinent tempus eliciendi actus dilectionis, sed eam quaestionem ne attingant quidem. Idein probatur a pari: Ubi in quarto pracepto praecipitur amor erga parentes sane ridiculum esset quaerere, quotiens in vita teneamur elicere actum amoris erga parentes etc. Ergo manifestum est praecipi effectiōnē internā et præparatiōnē seu promptitudinē animi perpetuam, quae non potest esse habitualis, nisi prius aliquando fuerit actualis. Cf. Col. 3, 12, Sap. 1, 1. (Amort). Praeterea illa virtus, cuius attritio esset actus, posset operari ad salutem independenter a caritate et consequenter haec non esset plenitudo legis aut forma reliquarum. Non magis vero requiritur ad augmentum gratiae ex parte nostra quam ad primam gratiam, sed ad id requiritur meritum ex caritate. Ergo ad hoc. Consequentiā patet, quia inerit iusti est perfectius ex dignitate personae quam peccatoris, sed attritio v. g. in iusto, quamvis haberet valorem a persona, quem non habet a peccatore, non acceptatur ad gratiam aut gloriam seclusa caritate; ergo idem dicendum in peccatore (Ant. Hiquaeus).

10. Concilium Tridentinum docet attritione tantum impetrari, non vero effici gratiam in sacramento; ergo iuxta doctrinam Tridentini attritio est remota tantum dispositio ad gratiam, impetrando sc. gratiam contritionis, qua homo iustificetur.

11. In concilio Tridentino Sess. 14, cp. 3 dicitur contritionem esse partem sacramenti; atqui analogatum simpliciter prolatum accipiendum est pro praecipuo analogato; ergo intellegenda ibi est contritio perfecta.

12. Concilium Tridentinum postulat ad omnem conversionem propositum servandi mandata Dei, quorum primum et maximum est perfecta caritas.

13. Si sufficeret attritio, non posset adesse obligatio ad contritionem statim post peccatum eliciendam; sed exponere se periculo damnationis certe non potest esse licitum, cum finis noster ultimus et ratio degamus in hac terra sit consecutio beatitudinis.

Haec pars thesis quinque rationibus probatur:

1º Concilium Tridentinum Sess 14., cp. 4. declarat contingere aliquando contritionem esse caritatem perfectam et hominem Deo reconciliare priusquam sacramentum paenitentiae actu suscipiatur. Unde sic argumentamur: Dispositio ad sacramentum necessaria non aliquando tantum, sed ordinarie, sed semper reperiri debet. Atqui ex Tridentino

non semper sed aliquando tantum contingit, ut contritio sit caritate perfecta. Ergo contritio non est ordinaria ad sacramentum poenitentiae dispositio“ Collet (Migne col. 252). Et ita excluditur etiam exceptio contritionem perfectam non requiri ad valorem sed requiri ad fructuosum usum clavium. „Et vero, si consilium id existimasset, clare haud dubie mentem suam exposuisset, in eo praesertim loco, ubi ex professo tractat de dispositione necessaria ad gratiam sacramenti poenitentiae percipiendam; at tantum abest asserat contritionem ex motivo caritatis perfectam esse necessariam, quin potius contrarium colligitur manifeste ex verbis subsequentibus et oppositione attritionis cum contritione.“ Tournely, De sacr. poen. qu. 4, art. 3.

2º In prima nostri tractatus thesi probavimus potestatem clavium a Christo esse institutam non tantum ut mere declaratoriam remissionis peccatorum vel tantum ad poenarum vel peccatorum ecclesiasticorum remissionem se extendentem, sed ad remissionem peccatorum propriæ dictorum. Insuper damnata est prop. 58 Baii: „Peccator poenitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolvantis, sed a solo Deo, qui poenitentiam suggestus et inspirans vivificat eum et resuscitat, ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur.“

Atqui haec stare non possunt, si contritio imperfecta non esset dispositio sufficiens ad sacramenti gratiam percipiendam. Nam, cum contritio perfecta semper iustificet iam ante usum clavium, virtus sacramento servaretur aut eo, quod in contritione perfecta votum sacramenti requiratur (cf. Conc. Trid. Sess. 14 cp. 4), aut quod etiam in peccata iam remissa potestas clavium exerceri possit, qua homo Deo magis reconcilietur, aut quod contritio ipsa sit pars sacramenti et ideo remissio per eam concessa iure toti imputetur, aut quod attritus vi sacramenti evadat contritus.

Atqui a) „ut concilium Tridentinum [Sess. 14, cp. 3] dixit, præcipua vis huius sacramenti in verbis formae [in absolutione] posita est [non in actu poenitentis concurrente, nedum separato]; unde, antequam illa proferatur, non confertur effectus huius sacramenti ex opere operato; quod etiam in ceteris sacramentis videre licet. Unde contritio, prout antecedit hoc sacramentum et iustificare dicitur in voto sacramenti, non confert ad remissionem peccati ex opere operato et virtute clavium, sed ex dispositione operantis, sicut ante institutionem huius sacramenti iustificabat; ergo ex hoc non salvatur, quod peccatum ipsum remittatur virtute clavium.“ Suarez, Disp. 20, s. 1, n. 12. Praeterea „frequenter contingere potest et contingit reapse, quod sacramentum nullum homini contrito applicetur, ut cum quis conteritur in articulo mortis et salvatur per desiderium baptismi vel poenitentiae. Cuius ergo sacramenti intuitu collata est tunc homini contrito remissio peccati? An alicuius sacramenti abstracti, an sacramenti alteri collati? Inepta haec sunt et ridicula. Dicendum itaque foret quod, si Deus prævidet hominem contritum non esse reapse suscepturum sacramentum, ei non conferatur remissio peccati.“ Palmieri, De poen. th. 25, II. Nec potest voto sacramenti tribui maior efficacia quam actui poenitentis, cum sit ipsum actus poenitentis et eatenus efficiat, quatenus est ipsa